АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Кривошеино

Кривошеинского района

      Томской области

     27.04.2016г

                            №  114
Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования Кривошеинское сельское поселение

на 2016 – 2018 год»

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Жилищный кодекс РФ,

  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную программу «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования Кривошеинское сельское поселение

на 2016 – 2018 годы» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты  подписания.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования Кривошеинское сельское поселение в информационной телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами Администрации Кривошеинского сельского поселения.

Глава Кривошеинского  сельского поселения
(Глава администрации)                                                                                                          О.Н. Рудова
Сайнакова Л.В
 838(251)2-29-91

Приложение к постановлению

 Администрации Кривошеинского

 сельского поселения от  27.04.2016  № 114
Муниципальная программа
«Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования Кривошеинское сельское поселение
 на 2016-2018 годы»
Паспорт муниципальной программы

«Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования Кривошеинское сельское поселение
на 2016-2018 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования Кривошеинское сельское поселение на 2016-2018 годы» (далее – Программа)

	Основания для разработки Программы
	Ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Жилищный Кодекс РФ

	Заказчик Программы
	Администрация Кривошеинского сельского поселения

	Разработчики Программы
	Администрация Кривошеинского сельского поселения

	Исполнители
	Администрация Кривошеинского сельского поселения

	Цель программы
	- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- формирование эффективных механизмов управления жилищным фондом;

- улучшение архитектурного облика сельских поселений.

	Задачи Программы
	- ремонт внутренних инженерных систем;

- ремонт кровель и перекрытий;

- ремонт и утепление фасадов (ремонт стен, замена оконных и дверных блоков).
- ремонт полов

	Сроки реализации Программы
	2016-2018 годы

	Объемы и источники финансирование Программы
	Общий объем необходимых финансовых средств для реализации Программы составляет 535,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2016 году – 170,0 тыс. рублей

в 2017 году - 180,0 тыс. рублей

в 2018 году – 185,0 тыс. рублей.

Источником финансирования Программы является средства местного бюджета. Объемы финансирования Программы на 2016-2020 годы подлежат ежегодному уточнению на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- снижение уровня общего износа муниципального жилого фонда;

- обеспечение сохранности и увеличение сроков эксплуатации жилищного фонда;

- предупреждение аварийных  ситуаций при  эксплуатации жилищного фонда;

-способствование дальнейшей приватизации жилищного фонда, развитие форм его самоуправления;

- создание комфортных условий для проживания.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения.
 По состоянию на 01.01.2016 года муниципальный жилищный фонд Кривошеинского сельского поселения насчитывает 99 жилых домов, что составляет 3613 кв. метров общей площади жилых помещений, 34 из них многоквартирные 986,2 кв. метров общей площади.
Основная часть муниципального жилья постройка в 60-80 года прошлого века. Техническое состояние муниципального жилищного фонда крайне изношенное и ухудшается с каждым годом. В настоящее время ветхое жилье составляет  более 380 кв. метров или 10,5 % от всего муниципального фонда, в котором проживают более 70 человек.
Существующие дома имеют высокие показатели расхода тепла на период отопления приблизительно от 350 до 600 кВт ч/м2   в год. Для сравнения, в Германии расходуется 260 кВт ч/м2  в год, а в Швеции и Финляндии – по 135 кВт ч/м2 в год.

По проведенным в области обследованиям установлено, что основные потери тепла происходят через оконные проемы – 33%, чердаки и полы – 22%, стены – 45%. Как показывает практика, после ремонта и модернизации жилищного фонда, экономия тепловой и электрической энергии может составляя до 75%.

2. Основные направления реализации программы.

Каждое мероприятие по проведению работ по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда состоит из  нескольких этапов:
I этап – сбор исходных данных, уточнение технического состояния жилого дома (квартиры), проработка вариантов капитального ремонта;
II этап – размещение муниципального заказа на проведение капитального ремонта муниципальных жилых домов (квартир), заключение договор на проведение капитального ремонта муниципального жилищного фонда;
III этап – проведение работ по капитальному ремонту.  Согласно списка очередности утвержденного постановлением Администрации Кривошеинского сельского поселения № 16 от 14.02.2014 года «Об утверждении списка муниципальных жилых помещений подлежащих капитальному ремонту на территории Кривошеинского сельского поселения».
 В 2015 году в составе платы за жилье и коммунальные услуги отдельно выделяется взнос на капитальный ремонт в качестве обязательного постоянного платежа, на основании региональной программы капремонта МКД. В зависимости от выбранного способа формирования фонда капитального ремонта, администрация поселения обязана вносить платежи за муниципальные жилые помещения МКД.

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Взносы на кап. ремонт
	115000,0
	120000,0
	100000,0

Решение о капитальном ремонте жилищного фонда принимают собственники помещений жилищного фонда. На результат реализации программы могут повлиять риски, как внутренние, которые относятся к сфере компетенции ответственного исполнителя программы, так и внешние, наступление которых не зависит от действий исполнителя программы.
 К внутренним рискам реализации программы относятся:

- Низкая исполнительная дисциплина исполнителей программы;

- несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, обеспечивающих выполнение основных мероприятий программы;

- недостаточная оперативность корректировки хода реализации программы при наступлении внешних рисков реализации программы.

Мерами по управлению внутренними рисками реализации программы являются:

-  детальное планирование хода реализации программы;

- оперативный мониторинг хода реализации программы;

- своевременная корректировка основных мероприятий и сроков их исполнения с сохранением ожидаемых результатов их реализации.

К внешним рискам реализации программы относятся:

- макроэкономические риски, связанные с возможностями снижения темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности, а также с возникновением бюджетного дефицита. Эти риски могут отразится на уровне реализации наиболее затратных мероприятий;

- операционные риски связаны с несовершенством системы управления, недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой для реализации мероприятий программы. Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения мероприятий и достижения запланированных результатов;

- техногенные и экологические риски, связанные с возникновением крупной техногенной или экологической катастрофы. Эти риски могут привести к отвлечению средств от финансирования мероприятий программы в пользу других направлений развития сельского поселения и переориентации на ликвидацию последствий катастрофы;
- риски финансовой необеспеченности связаны с недостаточностью бюджетных средств на реализацию мероприятий программы. Эти риски могут привести к недостижения запланированных показателей, нарушению сроков выполнения мероприятий, отрицательной динамике показателей.
Мерами по управлению внешними рисками реализации программы являются:

-  определение приоритетов для первоочередного финансирования основных мероприятий программы;

- корректировка основных мероприятий программы и сроков их реализации;

- обеспечение эффективного целевого использования финансовых средств, в соответствии с определенными приоритетами.

3. Механизм управления реализацией муниципальной программы, который содержит информацию по осуществлению контроля за ходом ее выполнения.

Механизм реализации программы включает  в себя систему комплексных мероприятий, важными элементами которой являются планирование, мониторинг, уточнение и корректировка целевых показателей программы. В связи с этим, администрация Кривошеинского сельского поселения осуществляет контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий программы; соблюдением законодательства РФ при заключении муниципальных контрактов на выполнение работ по капитальному ремонту муниципальных жилых домов; соблюдением финансовой дисциплины при финансировании работ; и оценивать эффективность реализации мероприятий программы. В процессе реализации муниципальной программы администрация сельского поселения вправе инициировать внесение изменений в мероприятия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии с законодательством в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом. Успешное выполнение мероприятий настоящей программы позволит обеспечить:
- снижение уровня общего износа основных фондов жилищного сектора;

- повышение качества и надежности оказания жилищно-коммунальных услуг.